
 

Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

ORDINANZA N. 4/2024 

 

Oggetto: Disciplina degli accessi all’isola Foradada. Misure urgenti di eradicazione di componenti aliene  per la tutela della 

Zona Speciale di Conservazione di Capo Caccia (con le isole Foradada e Piana) e Punta Giglio ITB 010042. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

 che la penisola di Capo Caccia, data la sua complessità geologica e geomorfologica,  è caratterizzata dalla presenza di una 

delicata e sensibile biodiversità florofaunistica e da un patrimonio geologico di rilevanza internazionale; 

 che il sito Natura 2000 a codice ITB 010042, denominato Capo Caccia (con le isole Foradada e Piana) e Punta Giglio, con 

Decisione della Commissione Europea 2006/613/CE del 19 luglio 2006 è stato designato come Sito di Importanza Comunitaria 

(SIC) e lo stesso sito, nel giugno del 2021, con Decreto Ministeriale 20 maggio 2021 (G.U. Serie Generale n.137 del 10 giugno 

2021) è stato designato come Zona Speciale di Conservazione con un allargamento dei confini a coprire una superficie totale di 

20.230 ha, che ricomprende per intero anche l’area della Zona di Protezione Speciale (ZPS) a codice ITB 013044 di Capo 

Caccia; 

 che l’Azienda Speciale parco di Porto Conte con Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/87 del 10 agosto 2023 è stata 

designa formalmente quale ente gestore della ZSC ITB 010042 e della ZPS ITB 013044 e, pertanto, è responsabile 

dell’applicazione di tutte le misure di conservazione atte a mantenere in uno stato soddisfacente le specie di cui all’allegato II 

della Direttiva 92/43 CEE e all’allegato I della Direttiva 2009/147/CEE;  

 che con Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente 10076/A/16 del 3 novembre 2020 è stato approvato il piano di 

gestione del SIC ITB 010042 nel quale è contenuta, fra gli interventi attivi ad alta priorità (IA16), una misura di conservazione che 

consiste nella “Realizzazione di intervento di eradicazione del ratto nero” e ha quale area di pertinenza elettiva le due isole minori 

del sito e i tratti di falesia  ad esse prospicienti; 

 che con decreto n. 1 del 29 gennaio 2021 del presidente  dell'Azienda Speciale Parco di Porto Conte, ente gestore del parco 

naturale regionale di Porto Conte e dell’Area Marina Protetta Capo Caccia – Isola Piana, si approvavano le  misure  di  

conservazione  contenute  nel  piano  di gestione del SIC ITB010042 Capo  Caccia  (con  le  Isole  Foradada  e Piana) e Punta 

del Giglio e  le  misure  di  conservazione  contenute nella delibera di Giunta regionale 8/70 del 19  febbraio  2020  e  si 

esprimeva l'impegno ad integrarle in successivi strumenti di  pianificazione  e regolamentazione; 

 che il Decreto Ministeriale 17 ottobre 2007 (G.U. Serie Generale n.258 del 6 novembre 2007), relativo ai Criteri minimi uniformi 

per la definizione di misure di conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale 

(ZPS) prevede all’art. 6 punto 5. che nelle ZPS caratterizzate da ambienti misti mediterranei debba essere regolamentato 

l’avvicinamento alle pareti occupate per la nidificazione dal Falco pellegrino e all’art. 6 punto 7. che nelle stesse ZPS in cui siano 

presenti colonie di uccelli marini siano regolamentati l’accesso, l’ormeggio, lo sbarco, il transito, la balneazione, le attività 

mailto:parcodiportoconte@pec.it
mailto:info@ampcapocaccia.it


 

Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

speleologiche, di arrampicata e di parapendio entro un raggio di 100 metri dalle colonie riproduttive di uccello delle tempeste 

(Hydrobates pelagicus) nel periodo fra 15 marzo  e il 30 settembre;  

 che l’Isola Foradada, con una superficie di soli 13 ettari, è sito elettivo di nidificazione delle seguenti specie di cui all’Allegato I 

della Direttiva 2009/147/CE: berta maggiore (Calonectris diomedea), berta minore (Paffinus yelkouan), uccello delle tempeste 

mediterraneo (Hydrobates pelagicus melitensis) e che la presenza sull’isola del ratto nero (Rattus rattus) comporta una drastica 

riduzione del loro successo riproduttivo e, nel medio-lungo periodo, una probabile estinzione locale; 

 che in ragione di quanto sopra rappresentato è stato dato avvio da parte dell’ente scrivente, gestore del sito ITB 010042 ad un 

programma pluriennale di eradicazione del ratto nero (Rattus rattus) dall’isola Foradada la cui efficacia è primariamente 

dipendente dalla mancata presenza di interferenze antropiche esterne 

 

VISTI: 

 la legge nazionale sui Parchi n. 394/91; 

 la legge regionale sui Parchi n. 31/1989; 

 la legge istitutiva del Parco naturale regionale di Porto Conte n. 4 del 26.02.1999; 

 la Legge del 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

 la Legge Regionale del 29 luglio 1998, n. 23 “Norme per la protezione della fauna selvatica e per l’esercizio della caccia in 

Sardegna”; 

 la Direttiva comunitaria “Uccelli” 2009/147/CE;  

 la Direttiva comunitaria “Habitat” 92/43/CEE; 

 la Convenzione di Berna, Allegato II; 

 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", articolo 107 “Funzioni e 

responsabilità' della dirigenza”;  

 il piano di gestione e regolamento della ZSC ITB010042; 

 la delibera di giunta della Regione Sardegna n. 27/87 del 10 agosto 2023 che  ha formalmente designato l’Azienda Speciale 

Parco di Porto Conte, già ente gestore del Parco naturale regionale di Porto Conte e dell’Area marina protetta Capo Caccia – 

Isola Piana, quale Ente Gestore della ZSC ITB 010042 denominata “Capo Caccia (con le isole Foradada e Piana) e Punta Giglio”  

e della ZPS ITB013044 “Capo Caccia” e Autorità Competente Delegata in materia di Valutazione d'Incidenza Ambientale 

(V.Inc.A.), ai sensi dell'articolo 5 del D.P.R. n. 357 del 1997, come modificato e integrato dall'articolo 6 del D.P.R. n. 120 del 

2003, e delle Direttive regionali per la valutazione di incidenza ambientale (DGR 30/54 del 30 settembre 2022);  

 i poteri di ordinanza del direttore del Parco naturale regionale di Porto Conte; 

 il piano regionale anti-incendi vigente;  

 visto il Regolamento per l’accertamento degli illeciti e l’irrogazione delle sanzioni approvato con delibera di assemblea n. 3  in 

data 18.03.2014 e successive integrazioni e aggiornamenti; 

 

mailto:parcodiportoconte@pec.it
mailto:info@ampcapocaccia.it


 

Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

CONSIDERATA 

 la necessità  e l’urgenza di emanare un provvedimento di carattere temporaneo, finalizzato alla tutela e  salvaguardia degli 

habitat e specie faunistiche presenti nell’area della penisola di Capo Caccia. 

 

RITENUTO 

 che per le ragioni ambientali esposte occorra disciplinare l’accesso all’isola Foradada; 

 che per le medesime ragioni ambientali occorre provvedere all’interdizione dell’approdo 

 

ORDINA 

 che a partire dalla data di emissione della presente ordinanza e fino al termine del programma di eradicazione del ratto nero 

(Rattus rattus) ovvero fino al 31 dicembre 2024, sia fatto divieto di accesso alla costa e sbarco con qualunque mezzo all’isola 

Foradada.  

 che i divieti in parola non si applicano ai mezzi di soccorso, protezione civile ed al personale e mezzi delle Forze Armate e delle 

Forze di Polizia, al personale dell’ente scrivente per l’espletamento di attività di eradicazione del ratto nero, nonché ai soggetti 

che saranno autorizzati dal Parco naturale regionale di Porto Conte per particolari attività di ricerca scientifica e monitoraggio. 

 

DISPONE 

 che  il mancato rispetto degli obblighi impartiti dalla presente Ordinanza e delle prescrizioni in essa stabilite comporterà, secondo 

i casi, l'applicazione delle sanzioni amministrative previste dall’art. 53 del regolamento per l’accertamento degli illeciti e 

l’irrogazione delle sanzioni approvato con delibera di assemblea n. 3  in data 18.03.2014 e successive integrazioni e 

aggiornamenti. Sono, comunque, fatte salve le disposizioni in materia penale.  

 

 

DISPONE INOLTRE CHE, 

 

 la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva; 

 la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e del Parco Naturale Regionale di Porto Conte e sui siti 

Internet istituzionali del Parco di Porto Conte e del Comune di Alghero, diffusa tramite le guide esclusive del Parco  di Porto 

Conte e dell’Agenzia Forestas in servizio presso il compendio di Prigionette e presso la sede del Parco di Porto Conte – ingresso 

area museale; 

 la presente ordinanza venga trasmessa per gli interventi di competenza al Comando Stazione Corpo Forestale della Regione 

Sardegna, al Comando Polizia Municipale di Alghero, alla Compagnia Barracellare, nonché al Comando Stazione Carabinieri e 

Commissariato di P.S. per opportuna conoscenza. 

AVVISA, 

mailto:parcodiportoconte@pec.it
mailto:info@ampcapocaccia.it


 

Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Azienda Especial Parc de Port Comte 

Ente gestore Parco naturale regionale di Porto Conte e Area marina protetta Capo Caccia –Isola Piana 
Ente gestor Parc natural regional de Port Comte i Àrea marina protegida Cap de Caça - Ísola Plana                             

 

             
Il Direttore 
Lo Director 

 
Ente Gestore - Azienda Speciale Parco di Porto Conte 
Sede Legale: Casa Gioiosa - Località Tramariglio S.P. 55 - 07041 Alghero 
Codice Fiscale 92073010909 - Partita Iva 02313760908 – REA: SS-186970 
Codice Ufficio: Uff_eFatturaPA Codice univo ufficio: UFYZM3                    
E-mail: protocollo@parcodiportoconte.it - Pec: parcodiportoconte@pec.it 
E-mail: info@ampcapocaccia.it – Pec: ampcapocaccia@informapec.it  
Tel. 079 945005 - fax 079 946507 Sito web: www.algheroparks.it
 

 che contro la presente Ordinanza può essere proposto ricorso al T.A.R. della Regione Sardegna entro 60 (sessanta ) o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro (centoventi) 120 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

 

Alghero 19.03.2024       Dr. Mariano Mariani 
 
  

 
 
 
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs. n.39/1993.  
Firma autògrafa substituïda de reproducció a estampa en conformitat amb l'art. 3 paràgraf 2 D.L. núm. 39/1993 

mailto:parcodiportoconte@pec.it
mailto:info@ampcapocaccia.it

